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Abstrakt

Individuální buněčná invasivita může být améboidního a mezenchymálního typu.

Mezenchymální invasivita je závislá především na formování adhezivních struktur, jako jsou

podosomy, invadopodia a fokální adheze, na které je zejména zaměřena tato práce. Fokální

adheze jsou velmi komplexní a na jejich tvorbě a regulaci se podílí množství proteinů. Jejich

základem jsou integriny, které extracelulárně zprostředkovávají vazbu na extracelulární

matrix. Intracelulární doména integrinů interaguje přes plakové proteiny talin a vinculin

s aktinovým cytoskeletem. Tvorba fokálních adhezí je závislá na mechanickém tahu, který

vytváří cytoskelet, a jejich stabilita je regulována také pomocí signál přenášejících protein

tyrozinkináz FAK a Pyk2. Tyto proteinkinázy jsou lokalizovány do fokálních adhezí díky

interakci s paxillinem a do tamních proteinových komplexů jsou sdružovány pomocí

adaptérových proteinů, například p130Cas. Lokalizace proteinů do fokálních adhezí, jejich

aktivita a vzájemné specifické interakce jsou závislé na 3D struktuře těchto proteinů. Tato

práce shrnuje některé známé 3D struktury vybraných proteinů, jejich interakční potenciál

a vliv na fokální adheze. Její součástí je také souhrn všech známých struktur šesti

zmiňovaných proteinů.

Klíčová slova

Buněčná invasivita, mezenchymální migrace, fokální adheze, 3D struktura, FAT

Abstract

Mezenchymal migration strategy is a mode of individual cell invasion, along with

an ameboid migration strategy. It is dependent on cell adhesion structures formation

and traction forces generation. This work is focused on integrin-mediated cell to extracellular

matrix connections called focal adhesions. Focal adhesions are very complex and comprise of

many proteins. The clusters of integrin dimers make up the focal adhesion core that binds

extracellular matrix. Their intracellular domains indirectly interact with actin stress fibres

throught plaque proteins talin and vinculin. Focal adhesion assembly is force dependent

and its commponents turnover is also regulated by focal adhesion kinase and prolin-rich

tyrosin kinase 2. These kinases are probably recruited to focal adhesions by paxillin and then

linked to signaling complexes by adaptor proteins as p130Cas. The 3D structure is what

defines the options of interaction among participating proteins. Therefore, this work

summarizes 3D structures of six proteins of interest, deals with their interactions and impact

on focal adhesions. PDB codes of all available structures of these six proteins are enclosed.

Key words

Cell invasion, mezenchymal migration, focal adhesion, 3D structure, FAT
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Seznam zkratek:

AK – aminokyselina/y

Cas – crk-associated substrate

CSF-1 – macrophage colony stimulating factor

ECM - extracelulární matrix

EGF – epidermal growth factor

FA – fokální adheze

FAK – kináza asociovaná s fokálními ahezemi

FAT – focal adhesion targeting domain

MMPs – matrix-metaloproteázy

PIP2 – fosfatidylinositol-4,5-bisfosfát

Pyk2 – prolin-rich tyrosin kinase
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1. Úvod

Populace nádorových buněk se vyznačují několika specifickými vlastnostmi, které jim

umožňují vymknout se kontrole a ohrožovat organismus, v němž se vyvinuly. Kromě

schopnosti neregulovatelně růst a množit se, mezi ně patří také schopnost metastazovat. Díky

této schopnosti jsou buňky schopny opustit oblast primárního nádoru, šířit se pomocí

oběhového systému a zakládat novotvary sekundární. Nezbytným krokem je tedy i získání

schopnosti invasivity. Invasivita je velmi komplexní proces, který zahrnuje spolupráci mnoha

buněčných komponent. Pochopení procesů spojených s buněčnou invasivitou je klíčové pro

vývoj nových terapií pro nádorová onemocnění.

Buněčná invasivita však ani z daleka není jen nástrojem pro rozšíření rakovinných

ložisek, ale také přirozenou vlastností některých eukaryotických buněčných typů. Ty se díky

ní podílejí na mnoha fyziologicky podstatných procesech, od zformování embrya po

udržování těla organismu ve funkčním stavu v průběhu celého života.

Díky moderním vědeckým postupům se daří získávat cenná data o molekulární

podstatě dějů a regulačních mechanismů spojených s invasivitou. Mezi ně patří i podrobné

struktury zúčastněných proteinů a proteinových komplexů. Tato práce byla vypracována

s cílem shromáždit a utřídit známé informace právě o 3D strukturách některých proteinů

podílejících se na buněčné invasivitě a jejich možných vzájemných interakcích. Hlavním

objektem zájmu jsou zejména proteiny vyskytující se ve fokálních adhezích.
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2. Buněčná invasivita

Buněčná invasivita, jako schopnost buněk pohybovat se mezibuněčnou hmotou

pojivové tkáně, je v dospělém organismu stejně tak důležitým nástrojem při hojení ran jako

nebezpečnou zbraní nádorových buněk. Díky této schopnosti mohou bílé krvinky invadovat

do místa zánětu a fibroblasty migrovat na místo obnovy tkáně. Avšak buňky primárního

nádoru schopné invasivity činí po založení sekundárních ložisek, metastází, pro pacienty

jejich nemoc zhoubnou (Shrnuto v: Lauffenburger and Horwitz, 1996).

K tomu aby mohly rakovinné buňky invadovat do přilehlé tkáně, musí prodělat sérii

změn týkajících se jejich morfologie, exprese proteinů, mezibuněčných interakcí a interakcí

s extracelulární matrix (ECM), podobně jako embryonální buňky v některých stádiích

ontogeneze. V případě transformovaných epiteliálních buněk je série těchto změn označována

jako epiteliálně–mezenchymální přechod a probíhá pod taktovkou několika transkripčních

faktorů včetně Snail, Slug a Twist. Invasivita však může být podnícena i vlivem vnějšího

mikroprostředí (Shrnuto v: Hanahan and Weinberg, 2011).

Obecně lze říci, že výraznými rysy procesu získávání schopnosti invasivity jsou ztráta

mezibuněčných spojů způsobená sníženou produkcí E-kadherinů, kateninů či jiných

proteinových komponentů adhezivních spojů, změna morfologie buněk, zvýšení jejich

pohyblivost a exprese proteinů degradujících ECM, např. matrix-metaloproteázy (MMPs)

(Glukhova et al., 1995; Shrnuto v: Hanahan and Weinberg, 2011).

3. Invasivní pohyby

Migrující buňky mohou využívat několika rozdílných typů pohybu. Buňky některých

nádorů (sarkomů, myelomů) migrují hromadně, stejně jako embryonální buňky při formování

neurální lišty, ale v této práci jsem se zaměřil zejména na dvě individuální migrační strategie.

První z těchto strategií je mezenchymální typ invasivity, studovaný zejména na fibroblastech.

Druhou individuální strategií je améboidní typ invasivity, typický například pro leukocyty.

Studiem těchto strategií se ukázalo, že některé nádorové buňky jsou schopné mezi nimi

přecházet, pomocí změn v expresi klíčových proteinových komponent, v závislosti na jejich

aktuálním stavu a mikroprostředí, v jakém se nacházejí (Shrnuto v: Friedl and Bröcker, 2000;

Friedl and Wolf, 2003; Lauffenburger and Horwitz, 1996).
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Mezenchymální a améboidní vzory pohybu jsou rozdílné invazní strategie

jednotlivých nádorových buňek, lišící se zejména interakcemi s ECM, expresí integrinů,

formováním fokálních adhezí a její proteolytické degradaci, a uspořádáním aktin-

myosinového aparátu v buněčném těle, které ústí i v rozdílnou morfologii těchto buněk

(obrázek 1; Shrnuto v: Friedl and Wolf, 2003; Pankova et al., 2010).

Obrázek 1: Rozdílná morfologie mezenchymálně a améboidně migrujících buněk (Obrázek

převzat z: Pankova et al., 2010)

3.1. Mezenchymální pohyb

Nejpoužívanějším modelem mechanismu invaze tkáně je mezenchymální buněčná

migrace, která se vyznačuje vřetenovitou (fibroblastům podobnou) morfologií buněk. Tato

specifická polarizovaná morfologie je výsledkem působení adhezivních a kontraktilních sil

vznikajících při pohybu, interakcí buňky s ECM a asymetrickou distribucí molekul

podílejících se na těchto procesech (např. integrinů; Mueller and Chen, 1991) a případně

chemotaxi. Mezenchymální pohyb v 3D ECM je podle (Friedl and Wolf, 2003) rozdělen do

pěti fází: vychlípení membrány, tvorba adhezivních spojů, proteolytická aktivita, kontrakce

cytoskeletu a rozvolnění adhezivních spojů (obrázek 2). Jednotlivé fáze jsou podrobněji

vysvětleny v popisu obrázku 2.

[…]


2J0K

CRYSTAL STRUCTURE OF A FRAGMENT

OF FOCAL ADHESION KINASE

CONTAINING THE FERM AND KINASE

DOMAINS.

X-RAY

DIFFRACTION 3.00 656

2J0L

CRYSTAL STRUCTURE OF A THE ACTIVE

CONFORMATION OF THE KINASE

DOMAIN OF FOCAL ADHESION KINASE

WITH A PHOSPHORYLATED ACTIVATION

LOOP.

X-RAY

DIFFRACTION 2.30 276

2J0M

CRYSTAL STRUCTURE A TWO-CHAIN

COMPLEX BETWEEN THE FERM AND

KINASE DOMAINS OF FOCAL ADHESION

KINASE.

X-RAY

DIFFRACTION 2.80 371

http://www.rcsb.org/pdb/explore.do?structureId=1K04
http://www.rcsb.org/pdb/explore.do?structureId=1K05
http://www.rcsb.org/pdb/explore.do?structureId=1K40
http://www.rcsb.org/pdb/explore.do?structureId=1KTM
http://www.rcsb.org/pdb/explore.do?structureId=1MP8
http://www.rcsb.org/pdb/explore.do?structureId=1OW6
http://www.rcsb.org/pdb/explore.do?structureId=1OW7
http://www.rcsb.org/pdb/explore.do?structureId=1OW8
http://www.rcsb.org/pdb/explore.do?structureId=1PV3
http://www.rcsb.org/pdb/explore.do?structureId=1QVX
http://www.rcsb.org/pdb/explore.do?structureId=2AEH
http://www.rcsb.org/pdb/explore.do?structureId=2AL6
http://www.rcsb.org/pdb/explore.do?structureId=2ETM
http://www.rcsb.org/pdb/explore.do?structureId=2IJM
http://www.rcsb.org/pdb/explore.do?structureId=2J0J
http://www.rcsb.org/pdb/explore.do?structureId=2J0K
http://www.rcsb.org/pdb/explore.do?structureId=2J0L
http://www.rcsb.org/pdb/explore.do?structureId=2J0M
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Pyk2
PDB

kód
Název struktury Metoda Rozlišení

Délka AK

řetězce

3CC6

Crystal structure of kinase domain of protein

tyrosine kinase 2 beta (PTK2B)

X-RAY

DIFFRACTION 1.60 281

3ET7

Crystal structure of PYK2 complexed with PF-

2318841

X-RAY

DIFFRACTION 2.70 277

3FZO

Crystal Structure of PYK2-Apo, Proline-rich

Tyrosine Kinase

X-RAY

DIFFRACTION 2.20 277

3FZP

Crystal structure of PYK2 complexed with

ATPgS

X-RAY

DIFFRACTION 2.10 277

3FZR

Crystal structure of PYK2 complexed with PF-

431396

X-RAY

DIFFRACTION 2.70 277

3FZS

Crystal Structure of PYK2 complexed with

BIRB796

X-RAY

DIFFRACTION 1.75 277

3FZT

Crystal structure of PYK2 complexed with PF-

4618433

X-RAY

DIFFRACTION 1.95 277

3GM1

Crystal Structure of the Focal Adhesion

Targeting (FAT) Domain of Pyk2 in Complex

with Paxillin LD4 Motif-Derived Peptides

X-RAY

DIFFRACTION 2.95 153

3GM2

Crystal Structure of the Focal Adhesion

Targeting (FAT) Domain of Pyk2

X-RAY

DIFFRACTION 2.71 153

3GM3

Crystal Structure of the Focal Adhesion

Targeting (FAT) Domain of Pyk2

X-RAY

DIFFRACTION 2.60 153

3H3C

Crystal structure of PYK2 in complex with

Sulfoximine-substituted

trifluoromethylpyrimidine analog

X-RAY

DIFFRACTION 2.00 277

4EKU

Crystal Structure of FERM Domain of Proline-

rich Tyrosine Kinase 2

X-RAY

DIFFRACTION 3.25 392

2JKK

FOCAL ADHESION KINASE CATALYTIC

DOMAIN IN COMPLEX WITH BIS-ANILINO

PYRIMIDINE INHIBITOR

X-RAY

DIFFRACTION 2.00 276

2JKM

FOCAL ADHESION KINASE CATALYTIC

DOMAIN IN COMPLEX WITH BIS-ANILINO

PYRIMIDINE INHIBITOR

X-RAY

DIFFRACTION 2.31 276

2JKO

FOCAL ADHESION KINASE CATALYTIC

DOMAIN IN COMPLEX WITH BIS-ANILINO

PYRIMIDINE INHIBITOR

X-RAY

DIFFRACTION 1.65 276

3B71

CD4 endocytosis motif bound to the Focal

Adhesion Targeting (FAT) domain of the Focal

Adhesion Kinase

X-RAY

DIFFRACTION 2.82 162

3BZ3

Crystal Structure Analysis of Focal Adhesion

Kinase with a Methanesulfonamide

Diaminopyrimidine Inhibitor

X-RAY

DIFFRACTION 2.20 276

3PXK

FOCAL ADHESION KINASE CATALYTIC

DOMAIN IN COMPLEX WITH Pyrrolo[2,3-

d]thiazole

X-RAY

DIFFRACTION 1.79 282

http://www.rcsb.org/pdb/explore.do?structureId=3CC6
http://www.rcsb.org/pdb/explore.do?structureId=3ET7
http://www.rcsb.org/pdb/explore.do?structureId=3FZO
http://www.rcsb.org/pdb/explore.do?structureId=3FZP
http://www.rcsb.org/pdb/explore.do?structureId=3FZR
http://www.rcsb.org/pdb/explore.do?structureId=3FZS
http://www.rcsb.org/pdb/explore.do?structureId=3FZT
http://www.rcsb.org/pdb/explore.do?structureId=3GM1
http://www.rcsb.org/pdb/explore.do?structureId=3GM2
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