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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Práce si klade za cíl shromáždit a utřídit známé informace o 3D strukturách
vybraných proteinů podílejících se na buněčné invasivitě a jejich možných
vzájemných interakcích. Hlavním objektem zájmu byly zejména proteiny vyskytující
se ve fokálních adhezích.

Struktura (členění) práce:

Práce obsahuje český i anglický abstrakt s klíčovými slovy. Dále je součástí práce
seznam zkratek, úvod, vlastní rešerše, závěr, seznam použité literatury a příloha.
Délka celé práce je 40 stran, z toho je literární rešerše vypracována na 23 stranách.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité literární zdroje jsou dostatečné a jsou převážně správně citovány (pouze u
obrázku 2 (str. 10-11) je citován internetový odkaz, ačkoliv je v jiné kapitole příslušný
článek, kde byl obrázek publikován, citován). Autor ve své práci cituje 47 publikací,
z toho u 36ti jde o původní články.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

V práci nejsou vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Bakalářská práce je psaná čtivým jazykem, zejména pokud autor čerpal
z přehledových článků. Při čerpání z původních článků se často vyskytuje anglický
slovosled (např. signál-přenášející protein, str. 25; aktin-regulační funkci, str. 27…) a
text se tak stává kostrbatým a nepřehledným. Práce také obsahuje řadu
nepřeložených anglických výrazů (např. four-helix bundle, alignment…)

Po stránce jazykové jsem nenašla téměř žádné hrubé chyby, v práci se ale
vyskytuje řada stylistických chyb a překlepů. Ty někdy bohužel vedly k úplně jinému
významu slova (str. 11 – MRCK místo MLCK, str. 25 – FRET domény místo FERM
domény a str. 27 – FAK doména místo FAT doména).

Obrazová dokumentace je dostačující, nicméně popisy obrázků by měly být přímo
pod obrázkem a ne až na další straně (obrázek 7). V česky psané práci by i popisky
v obrázku měly být v českém jazyce a ne v anglickém.

Grafická stránka předkládané práce je standardní - jasná a přehledná, pouze je
třeba ji dodržovat v rámci celé bakalářské práce (řádkování a zarovnání textu
v kapitole 6. Závěr je jiné než ve zbytku práce). Sjednocení je nutné také v případě
odkazů na obrázky (obrázek x Obrázek 4 na str. 13), lamelipódií x filopodií (str. 11) a
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α-katenin x α-catenin (str. 8, 17 x 25), nicméně toto považuji za spíše za drobnost.

V seznamu zkratek nejsou uvedeny všechny v textu častěji užívané zkratky (např.
chybí SH2, SH3). Řada zkratek není při prvním užití sousloví/slova v textu vůbec
zavedena (např. u AK, Cas, CSF-1, FA, FAT).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce splňuje kriteria kladená na literární rešerši. V úvodní části autor seznámil
čtenáře s tematikou a postupně zužoval svůj záběr až k jednotlivým popisům
vybraných proteinových struktur a jejich interakcí. V závěru pak shrnul význam
předkládané rešerše a naznačil, kde jsou dosavadní poznatky nedostatečné. Autor
prokázal, že umí vyhledat a pracovat s původními i přehledovými články. Velká řada
článků je poměrně nových a autor tedy ve své práci vycházel z nejnovějších
poznatků týkajících se tématu. Bohužel práce obsahuje řadu formálních nedostatků
a některé faktické chyby.

Otázky a připomínky oponenta:

Kapitola 5.3. Talin a Vinculin je oproti ostatním napsána velmi podrobně (6 stran),
což působí proti zbytku práce poněkud nevyváženým dojmem.

Další připomínkou je faktická chyba a zároveň neshoda s obsahem citované
publikace (str. 17; Choi et al., 2011). Autor uvádí mutanty Tyr31 a Tyr118 nesprávně
jako T31F, T118F, F31E a F118E, ačkoliv jednopísmenná zkratka Tyr je Y a ve
článku jsou uvedeny mutanty Y31F, Y118F, Y31E a Y118E.

1) Na str. 17 uvádíte, že head doména vinculinu je tvořena D1-D3 páry motivů a pár
D4 tvoří neck a tail doménu. Na další stránce je ale u popisu obrázku 6 uvedeno, že
head doména je tvořena D1, D2, D3 a D4 páry. Můžete prosím tvrzení blíže
vysvětlit?

2) V kapitole 5.4.1. (str. 25) zmiňujete, že konzervované oblasti FAT domény FAK a
C-terminální domény proteinů vinculinu, α-cateninu, CAS, HEF1 a Efs/Sin sdílejí
vysokou sekvenční homologii. Kromě vinculinu a p130Cas nejsou ostatní proteiny
v práci zmíněny. Jaké jsou role těchto proteinů ve FA?

3) V kapitole 5.4.1. (str. 27) zmiňujete znesnadnění vazby Grb2 na FAT doménu
FAK, což má vliv na signalizaci kinázy. Popište prosím mechanismus signalizace po
vazbě Grb2 na FAK.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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